中共眉山市委组织部

共 青 团 眉 山 市委

关于招募YBC创业导师志愿者的通知

市级各有关部门、单位：

为扶持大学生村干部创业，推动全民创业，助推眉山跨越发展，市委决定在全市实施中国青年创业国际计划（简称“YBC”），面向各行业、系统招募一批YBC创业导师志愿者为做好YBC创业导师志愿者招募工作，现就有关事项通知如下：

一、招募数量

全市招募YBC创业导师志愿者100名。其中，由团市委面向社会招募25名；市农工委、市经信委、市人社局、市水务局、市农业局、市林业局、市畜牧局、市工商局、市工商联各推荐15名，市委组织部、团市委从推荐对象中遴选75名。

二、招募条件

（一）认同YBC理念和价值，关心青年，热心公益，愿意为创业青年提供培训、辅导、评审等义务服务，愿意与青年分享创业经验，愿意引导创业青年进入工商网络；

（二）担任导师志愿者，不以营利为目的；

（三）具有5年以上企事业单位工作经历，有敏锐的眼光和较强的沟通能力，或具备某一领域的专业知识（例如法律、财务等），熟悉相关政策和法规。

特别欢迎有成功自主创业经历的企业家或具有企事业单位经营管理经验的优秀人士。

三、主要职责

导师分为评审导师、“一对一”导师、专业导师、联络员导师四类。

（一）评审导师职责是参与申报的创业项目评审，指导青年完善《商业计划书》，提出改进建议；

（二）“一对一”导师职责是每月与创业青年见面辅导的时间不少于4个小时，为创业青年提供经营技术及情感支持；

（三）专业导师职责是为创业青年提供咨询和培训辅导，帮助青年做好职业判断、创业认知，帮助创业青年解决专业和疑难问题，培养其创业精神和经营能力；

（四）联络员导师职责是协助做好创业办公室日常工作，为创业青年和导师创建和谐的工作关系。

请各有关单位积极推荐各行业各系统优秀专业人士、企业家加入创业导师队伍。推荐时分评审导师、“一对一”导师、专业导师和联络员导师四类，按3:5:5:2比例推荐。推荐对象初步名单9月5日前报团市委，与团市委沟通后再动员推荐对象。填写《YBC眉山创业导师志愿者申请表》（一式三份）。申请表于9月10日前报团市委。

联系电话：028—38169932

地    址：眉山市政中心主楼西3楼团市委办公室

     电子信箱：mstsw8168110@163.com
       附：1、招募创业导师倡议书

2、YBC创业导师志愿者申请表

3、YBC简介

中共眉山市委组织部           共青团眉山市委

 2012年8月 日

附1：
YBC创业导师招募倡议书

尊敬社会各界爱心人士：

青年创业是民族振兴的希望。怀抱创业梦想的青年，反应敏捷、思维活跃，有拼劲，有闯劲，但社会阅历浅、经验不足。他们就如初生的婴儿，需要扶持才能走稳第一步；就如破土的幼苗，需要细心浇灌才能茁壮成长。为帮助青年创业，团中央、全国青联、中华全国工商业联合会发起了中国青年创业国际计划（Youth Business China，简称YBC）。YBC通过成立创业促进会（基金、联合会），接受社会捐赠和资助，招募志愿者导师，汇集社会资源，特别是工商界资源，为缺乏机会创办和发展企业的青年，提供无利息、无抵押、免担保的创业启动资金和“一对一”的导师辅导，帮助青年迈出成功创业的第一步。目前，YBC项目在全国建立了47家创业办公室（YBP），800多个服务站，46个创业青年和导师俱乐部，导师志愿者达8,000多位，为创业青年提供了多达120,000小时的评审和辅导服务，共扶持青年创业项目5441个。2011年，YBC扶持的青年企业年总产值超过57亿元，青年创业企业成活率达90%以上。
近年来，我市经济快速发展，“创业”成为有志青年追求的梦想。为帮助青年创业，助推全民创业，促进眉山跨越发展，市委决定引进并实施YBC项目，成立眉山市青年创业促进会，由眉山市委组织部、团市委具体负责筹办。目前，万事俱备，只欠东风，100名创业导师岗位虚位以待。我们热切地期盼您加入眉山市青年创业促进会，成为一名青年创业志愿者导师。您只需要抽出一点点时间，用您的经验、技术、资源来扶助和指导青年创业者，就有可能改变一个青年一生的命运。

我们倡议：

　　献出您的爱心，为创业青年展翅飞翔增加动力；传授您的经验，为创业青年快步前进增添勇气；付出您的行动，扶助一个青年，成就一个未来企业家。

我们真诚地希望您能带上一颗热诚的心、一张真诚的笑脸、奉献一点时间，为创业青年的梦想插上翅膀，为眉山跨越发展贡献一份力量！

如您愿意成为我们中的一员，请填写《YBC创业导师志愿者申请表》，报共青团眉山市委办公室。（地址：眉山市政中心主楼西3楼。联系电话：028—38169932。电子信箱：mstsw8168110@163.com）。

来吧，让我们一起为创业青年加油！

附2：

YBC创业导师志愿者申请表
	填表说明：

1、填表前请登录YBC官方网站，阅读您所要申请的志愿者岗位的资质和职责说明；

2、请您如实填写该表，特别是联络方式，以方便我们和您取得联系；

3、我们承诺，您的资料将严格对外保密；

4、表格中所有选项请务必填写。

1、您申请的导师志愿者岗位

	□评审导师          □“一对一”导师          □专业导师         □联络员导师

其他志愿工作

2、基本信息工作经历
	姓   名

	性别

	民族

	照

片

（1寸）

	出生日期
	年月日
	最高学历

	身份证号码

	职称

	毕业院校

	固定电话

	传真

	手   机

	电子邮件

	MSN/QQ

	单位名称

	职务

	社会职务

	曾获奖信息

	曾撰写的创业
书籍和文章

	所属行业

	地址及邮编

	所住城市

	经常前往城市

	工作起 止 时 间
	工  作  单  位
	职 务

	年月至今

	    年   月至     年   月

	    年   月至     年   月

3、专业技术

（您比较擅长下面哪类专业技术? 请划勾√，可多选)
	种植和养殖

建筑、工程和装潢、

财务与金融管理

行政综合管理

家政服务、物业管理

影音、图文设计

信息、通信技术

市场研究、市场营销

法律咨询

税务与审计

教育与培训
	策划（环境策划）

公众演讲

社会工作与咨询

商业设计（商业计划）

调查与评估

撰写编辑

宣传推广

筹募资源

战略规划

其他，请注明:

4、兴趣爱好（您比较喜欢哪些活动? 请划勾√，可多选)

	体育类

□ 羽毛球  □高尔夫球
□ 网球    □ 滑雪

□ 其他，请注明
文学艺术

□ 艺术展览       □  音乐欣赏
□ 国学/心理学        □ 摄影摄像

□ 其他，请注明
	公益类

□ 拍卖竞拍       □ 慈善机构走访活动
□  捐款捐物活动 □  实践类（如植树）

□ 其他，请注明
旅游类

□ 登山     □ 游园

□海边游    □ 农家乐

□ 其他，请注明

5、创业经历

	您近期是否拥有创业经历：□ 是            □ 否

您创业经历的年限：      □ 6年以下       □ 6—8年    □ 8年以上

您的企业是否还在经营：  □  是            □ 否
（若无个人创业经验，您是否符合以下条件）

专业人士： □ 律师    □ 会计师   □ 审计师   □ 其他
本行业已有工作年限：

6、经营经验

	您是否有经营管理经验  □ 是            □ 否

如果是，经营管理经验的年限    □ 6年以下      □ 6—8年   □  8年以上

7、其他

	您您喜欢的导师俱乐部活动方式是： □ 主题研讨     □户外娱乐    □ 品酒会

□无所谓         □其他，请说明

您喜欢接收公益活动相关信息的方式

         您喜欢的渠道□发短信        □打电话      □发邮件     □ 无所谓

         您喜欢的频次：□ 每周2-3次    □每周1次    □每月1次  □无所谓

         您喜欢的时间：□ 周末       □工作日      □ 无所谓

您喜欢的培训方式

□课堂集中培训    □ 研讨式   □ 在线培训式

□ 观摩体验式    □自学      □其他，请说明

8、是否有推荐人

	加入导师志愿者，您是否有推荐人  □ 是            □否

如果是，推荐人姓名          推荐人YBC职务         推荐人联系方式

承诺：我承诺所填内容真实有效！

申请人签名：                    日期：
附3：
YBC简介
YBC(Youth Business China)是中国青年创业国际计划的简称，是由团中央、全国青联、中华全国工商业联合会发起的一个旨在帮助中国青年创业的国际合作项目。YBC的基本模式是，在政府的倡导下，通过接受社会捐赠和资助，汇集社会资源，特别是工商界资源，建立以导师志愿者为主的专业公益服务组织网络，为缺乏机会创办和发展企业的青年人，提供无利息、无抵押、免担保的创业启动资金和“一对一”的导师辅导，帮助青年迈出成功创业的第一步。

—5—